DECRETO Nº 9.825, DE 21 DE JUNHO DE 2017.
                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

                                                             PROVIDÊNCIAS
           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.695, de 29 de dezembro de 2016,
DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 677.394,56 (seiscentos e setenta e sete mil, trezentos e noventa e quatro reais e cinqüenta e seis centavos) para reforço das dotações:
 02.01.04.131.0003.2009

 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA...................R$         935,00

            03.01.16.482.0021.2298

            PROGRAMA ALUGUEL SOCIAL

            3.3.90.48.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA...........................R$      50.000,00

            06.01.04.122.0002.2008

            MANUTENÇÃO DA SECRET. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E TRANSPARÊNCI

            3.3.90.47.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS.................................R$       1.300,00

            06.01.04.122.0002.2008

            MANUTENÇÃO DA SECRET. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E TRANSPARÊNCI

            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE........................................R$       3.400,00

            07.01.04.123.0002.2011

            MANUT. SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

            3.1.90.04.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO.......................................R$      70.000,00

            08.01.26.782.0034.2017

            CONSERV. MELHORIAS, MANUT. ESTRADAS MUNICIPAIS

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.................R$     525.000,00

            11.01.13.392.0020.2291

            MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO.........................................................................R$       1.500,00

12.03.10.301.0026.2221

            PLANEJA SUS

            3.3.90.33.00.00.00.00      4860.00000-PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO.................................R$         140,00

            15.01.18.541.0030.2164

            MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. MEIO AMBIENTE

            3.3.90.36.00.00.00.00      2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA...................R$      25.119,56
            TOTAL.....................................................................................................R$     677.394,56

Art.2º  Servirá de recurso para a suplementação no artigo 1º:
     a) Redução dos títulos de despesa:

06.01.04.331.0050.2010

            MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO.........................................................................R$       3.400,00

            07.01.28.843.0000.3006

            AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

            4.6.90.71.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO...............................................R$      70.000,00

            11.01.13.392.0020.2291

            MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.................R$       1.500,00

            11.01.22.661.0043.2063

            CONCESSÃO DE INCENT. A EMPRESAS LEIS 6.227 E 6.388

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.................R$      25.000,00

            12.03.10.301.0026.2221

            PLANEJA SUS

            3.3.90.39.00.00.00.00      4860.00000-PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.................R$         140,00

            15.01.18.122.0002.2162

            MANUTENÇÃO DA SMASS

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.................R$         935,00

            15.01.18.541.0030.2164

            MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. MEIO AMBIENTE

            3.3.90.35.00.00.00.00      2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

            SERVICOS DE CONSULTORIA.................................................................R$      25.119,56

    SUBTOTAL..........................................................................................................R$     126.094,56

     b) Superávit Financeiro existente em 31 de dezembro de 2016 no recurso livre 0001 no montante de R$ 551.300,00.

    SUBTOTAL.......................................................................................................R$     551.300,00

    TOTAL..............................................................................................................R$     677.394,56

        Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                       Santa Cruz do Sul, em 21 de junho de 2017.
                                                                        ________________________

                                                                                     Telmo José Kirst

                                     Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
            Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência